РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

от «01» _03._2023 г. № _160

 г. Брянск

О проведении муниципального этапа

регионального конкурса танцевальных

коллективов  «Волшебный каблучок»

среди обучающихся образовательных

организаций г. Брянска

 Во исполнение приказа департамента образования и науки Брянской области

от 13.01.2023 № 52 «О проведении регионального конкурса танцевальных

коллективов «Волшебный каблучок»», в целях развития народного и эстрадного

танцевального творчества среди детей и молодёжи, формирования художественного

вкуса, патриотического воспитания подрастающего поколения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа регионального

конкурса танцевальных коллективов «Волшебный каблучок»  (далее - конкурс).

2. Организовать и провести в срок до 22 марта 2023 года конкурс для

обучающихся образовательных организаций согласно положению (приложение

№ 1).

3. Руководителям образовательных учреждений г. Брянска (Макаричева Т.И.,

Поморцева О.Н.,  Шевелев О.А., Чернякова Н.В.):

3.1.Сформировать состав жюри районного конкурса;

3.2.организовать проведение муниципального этапа конкурса согласно положению

(приложение №1):

- Бежицкий район – 03 марта 2023 года в 11.00 и 13.00ч. в МБУДО «Центр

внешкольной работы» г. Брянска;

- Володарский и Фокинский районы – 15 марта 2023 года, в 14.30, в МБУК  ГДК

им. А.М.Горького г. Брянска;

- Советский район – 16 марта 2023 года в 13.00 в МБУК «ГДК Советского района

г. Брянска;

3.2. обеспечить соблюдение санитарных норм и правил при проведении конкурса;

3.3. обеспечить обработку полученных персональных данных с соблюдением

требований законодательства в сфере персональных данных;

3.4. направить протокол, информацию об итогах конкурса не позднее  24  марта

2023 года в управление образования Брянской городской администрации по

электронной почте do32isaeva@yandex.ru (каб. № 8).

4. Руководителям образовательных организаций  г. Брянска:

4.1. обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе  конкурса согласно

положению;

mailto:do32isaeva@yandex.ru

4.2. ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в пути к месту проведения

конкурса и обратно, а также во время его проведения, возложить на

сопровождающих.

4.3. обеспечить размещение заявки на участие в районных конкурсах в Навигаторе

дополнительного образования детей Брянской области в разделе «Мероприятия» по

ссылке: https://xn--32-kmc.xn--80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activity/4480 (Володарский

район)

5. Контроль за подготовкой мероприятий по районам города Брянска возложить

на Сосновскую Т.В., Лаптеву А.А., Пахомову Е.И., Исаеву Н.Ю., специалистов

управления образования Брянской городской администрации.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела управления

образования Брянской городской администрации Н.Е. Гинькину.

Начальник управления образования

Брянской городской администрации                                            И.И. Потворов

Исаева Н.Ю.

74-05-91

Согласовано

Начальник отдела            Н.Е.Гинькина

https://р32.навигатор.дети/activity/4480

«УТВЕРЖДАЮ»:

Начальник управления образования

Брянской городской администрации

________________ И.И. Потворов

Приложение  к приказу

управления образования

Брянской городской администрации

от «01» _03._2023 г. № _160

П О Л О Ж Е Н И Е

муниципального этапа регионального конкурса танцевальных коллективов

«Волшебный каблучок»

Муниципальный этап регионального конкурса танцевальных коллективов

«Волшебный каблучок» (далее - конкурс), проводится управлением образования

Брянской городской администрации среди обучающихся общеобразовательных

организаций и учреждений дополнительного образования.

Организация и проведение конкурса возлагается на руководителей

учреждений дополнительного образования Макаричеву Т.И. (МБУДО ЦВР

г. Брянска), Поморцеву О.Н. (МБУДО ЦВР Советского района г. Брянска),

Шевелева О.А. (МБУДО ДДТ Володарского района г. Брянска) и Афонину Т.В.

(отделение дополнительного образования МБОУ «Лицей №27»).

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

             - совершенствование эстетического и духовного воспитания детей;

             - обобщение и распространение передового опыта работы лучших детских

танцевальных коллективов Брянской области;

             - дальнейшее развитие самодеятельного танцевального творчества учащихся;

             - пропаганда хореографического искусства;

             - содействие  развитию творческих связей между танцевальными

коллективами Брянской области;

             - содействие профессиональному росту танцоров.

2. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Муниципальный этап конкурса проводится:

 Бежицкий район – 03 марта 2023 года в 11.00 и 13.00ч. в МБУДО «Центр

внешкольной работы» г. Брянска;

 Володарский и Фокинский районы – 15 марта 2023 года, в 14.30, в МБУК  ГДК

им. А.М.Горького г. Брянска. Заявки не позднее 10.03.2023г. на почту:

ddt.detstvo@bk.ru

 Советский район – 16 марта 2023 года  в  13.00  в МБУК «ГДК Советского района

г. Брянска. Заявки не позднее 10.03.2023г. на почту: center-br@mail.ru

В конкурсе принимают участие: общеобразовательные школы, учреждения

дополнительного образования, учреждения культуры.

Конкурс проводится по следующим номинациям:

- Дебют (для коллективов и солистов, занимающихся хореографией менее 1,5

лет (стартовый уровень подготовки), независимо от возрастной категории);

- Балетмейстерская постановка: номер - аутентичная авторская постановка,

исполняемая коллективом, отдельным исполнителем или автором непосредственно;

https://mail.yandex.ru/?uid=1638971114#compose?to=%22%D0%A6%D0%92%D0%A0%20%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%22%20%3Ccenter-br%40mail.ru%3E

- Народный танец: фольклорный, народно-сценический, характерный танец;

- Стилизованный народный танец: вид сценической народной хореографии, в

основе которой заложен народный, фольклорный первоисточник с активным

приемом, элементов и музыки из других видов хореографии;

- Воплощение русской темы средствами современной хореографии  (идея,

музыка, пластика);

- Танцы народов мира;

- Военно-патриотическая тематика;

- Классический танец: основное выразительное средство балета, традиционная

техника исполнения;

- Эстрадный танец:  вид сценического танца, построен  на четкой основе, на

лаконичных средствах хореографической выразительности. Развлекательные танцы,

диско, классический джаз, бродвейский джаз;

- Эстрадно-спортивный танец: это  современный танец  со спортивными

элементами;

- Современный танец: контемпорари, модерн, неофолк с выдержкой стиля и

техники, неоклассика;

- Танцевальное шоу.

    Возрастная категория:

          - младшая (стартовый уровень подготовки)  -  (от 6 – 7 лет);

          - младшая – (от 8 - 10 лет);

          - средняя (от 11-14 лет);

          - старшая (от 15 лет и старше);

          - смешанная (от 7 и старше).

Для участия в муниципальном этапе необходимо направить на электронную

почту организаторов районных конкурсов:

-  заявку (приложение №1);

- заявление-согласие на обработку персональных данных от родителей и

руководителя (приложение №2) .

На танцевальные коллективы от 3-х человек заявления - согласия оформлять не

нужно.

Подача официальной заявки на участие в конкурсе является подтверждением и

принятием всех условий данного положения.

Представляя свои выступления на конкурсе, участники дают согласие на их

безвозмездное опубликование в СМИ и сети Интернет, публичный показ и т.д.

Заключительный этап конкурса проводится  24 марта 2023 года с  9.30 по

адресу: г. Брянск, ул. Профсоюзная, д. 24 (МБУК «Дворец культуры имени

Д.Е.Кравцова).

Порядок выступления участников на заключительном этапе конкурса

определяется после регистрации заявки по интернету. Участнику назначается

порядковый номер и время выступления на сцене.

Региональный (заключительный) этап Конкурса проводится  в

соответствии с Положением о региональном конкурсе, с оплатой

организационного взноса!  (Приложение № 3)

ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ

По итогам конкурса,  в каждой номинации, возрастной  категории

присуждается звания Лауреата I, II, III степени и Дипломанта. Лауреаты и

Дипломанты награждаются грамотами управления образования Брянской городской

администрации.

РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ ЖЮРИ

Выступление участников конкурса оценивает жюри из числа педагогических

работников, работников культуры и специалистов управления образования

Брянской городской администрации.

Жюри оценивает конкурсное исполнение по 10-бальной системе.

Жюри оставляет за собой право: присуждать не все места; делить места между

исполнителями; отклонять заявки, программа которых не соответствует

Положению.

Решения жюри оформляются протоколом, окончательны и пересмотру не

подлежат.

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

 - сохранение и развитие русских народных традиций;

- уровень исполнительского мастерства;

- сценическая культура;

- качество исполнения;

- артистизм;

- чистота техники;

- внешний вид участников;

- эстетика костюмов и их соответствие программе;

- соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей.

Приложение №1

к Положению

Заявка

на участие в муниципальном этапе регионального конкурса

танцевальных коллективов «Волшебный каблучок»

Приложение № 2 к положению

Заявление – согласие

субъекта на обработку персональных данных подопечного (солиста)

Я, _________________________________________________________________,
                                 (Ф.И.О. родителя)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных

данных» даю согласие

______________________________________________________________________,
(название учреждения)

 на обработку персональных данных моего/ей сына (дочери,

подопечного)_________________________________________________________
                                                    (Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)

в целях участия в муниципальном этапе регионального конкурса танцевальных

коллективов «Волшебный каблучок»

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течении

времени проведения конкурса .

         «___»____________ 20____ г.              ______________________

      (подпись)

№

п/п

Данные участника

Полное название

образовательного

учреждения

Фамилия, имя,

отчество

руководителя,

№ телефона

НОМИНАЦИИ:
- Дебют;

- Балетмейстерская постановка;

- Народный танец;

- Воплощение русской темы
средствами современной

хореографии;

- Стилизованный народный танец;
- Танцы народов мира;

- Военно-патриотическая

тематика;
- Классический танец;

- Эстрадный танец;

- Эстрадно-спортивный танец;
- Современный танец;

Программа

выступления

Фамилия, имя

солиста  или

название

танцевального

коллектива

Возрастная

категория:
- 6 – 7 лет;

- 8 - 10 лет;

- 11-14 лет;

- 15 и старше;

- смешанная

(7 – 20 лет).

количество

участников

1.

                                                              Заявление – согласие

субъекта на обработку персональных данных

Я, руководитель ________________________________________________________,

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных

данных» даю согласие ____________________________________________________,
(название организации)

на обработку моих персональных данных, в целях участия в муниципальном этапе

регионального конкурса  танцевальных коллективов «Волшебный каблучок»

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течении

времени проведения конкурса .

         «___»____________ 20____ г.         ______________________

      (подпись)

Приложение №3

к  Положению